CÂMARA MUNICIPAL DE

ANTONIO OLINTO - PR

RUA GASPARINA SIMAS MILÉO, 269, CENTRO | ANTONIO OLINTO/PR | CEP: 83980-000

E-mail: cm@antonioolinto.pr.gov.br | Site: https://www.antonioolinto.pr.leg.br/ | Fone: 42 3533-1517

Antônio Olinto, 15 de Abril de 2025.

OFÍCIO Nº 101/2025
Ref. Indicação Verbal nº 36/2025

Exmo. Senhor Prefeito,

Cumprimos o dever de comunicar a Vossa Excelência que, em Sessão Ordinária

realizada no dia 14 de Abril de 2025, a Presidência desta Casa acatou a INDICAÇÃO VERBAL

nº 36/2025, realizada em Plenário, de autoria do Vereador Marinaldo Schimidt Lemes,

solicitando ao Poder solicitar ao Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Saúde,

que sejam disponibilizados de forma contínua e suficiente os medicamentos utilizados no

controle da hipertensão arterial à população que depende do Sistema Único de Saúde (SUS).

Considerando o alto número de munícipes hipertensos e a importância do tratamento regular

para evitar complicações graves, é fundamental garantir o acesso a esses medicamentos nas

unidades básicas de saúde do Município."

A presente indicação tem como objetivo atender a uma demanda essencial da

população, especialmente das camadas mais vulneráveis, que dependem do Sistema Único de

Saúde (SUS) para o tratamento contínuo da hipertensão arterial.

Ressaltou que a hipertensão é uma das doenças crônicas mais prevalentes no Brasil, sendo

um fator de risco significativo para o desenvolvimento de doenças cardiovasculares, como

infarto e acidente vascular cerebral (AVC). O tratamento adequado, com uso regular de

medicamentos, é fundamental para manter a pressão arterial sob controle e evitar complicações

que sobrecarregam o sistema de saúde.

Diante do exposto, solicito que essa demanda seja atendida com a máxima brevidade

renovamos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

---------------------------------------------------------

RICARDO WISNIESKI ALVES

Presidente da Câmara Municipal de Antônio Olinto - PR

Ao

Exmo. Senhor Prefeito Municipal

FÁBIO STANISZEWSKI MACHIAVELLI

mailto:cm@antonioolinto.pr.gov.br
https://www.antonioolinto.pr.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE

ANTONIO OLINTO - PR

RUA GASPARINA SIMAS MILÉO, 269, CENTRO | ANTONIO OLINTO/PR | CEP: 83980-000

E-mail: cm@antonioolinto.pr.gov.br | Site: https://www.antonioolinto.pr.leg.br/ | Fone: 42 3533-1517

mailto:cm@antonioolinto.pr.gov.br
https://www.antonioolinto.pr.leg.br/

		2025-04-16T09:05:21-0300
	Brasil
	RICARDO WISNIESKI ALVES
	Assinador Serpro